- 1 -

福建省医疗保障局文件

闽医保〔2022〕98 号

福建省医疗保障局关于部分医疗服务项目

对应价格项目收费问题的通知

各设区市医保局、平潭综合实验区社会事业局，在榕省属公立医

院、联勤保障部队第九○○医院：

为进一步促进我省医疗机构规范诊疗和服务收费行为，改进

和加强医疗服务价格项目管理，支持临床改良创新和技术进步，

针对各设区市医疗保障部门和省属公立医院报送的新项目与我省

现行价格项目存在对应的，进行医疗服务项目与价格项目对接，

现将有关收费问题明确如下：

- 2 -

新开展医疗服务项目与我省现行价格项目对应并按规定提

供服务的，按现行项目价格收取，互为对应的项目不得重复收费。

新项目对接不改变我省现行价格项目规范，不得擅自改变价格项

目内涵、项目编码或扩大收费范围。部分医疗服务项目对应表详

见附件。

附件：福建省医疗机构部分医疗服务项目对应表

福建省医疗保障局

2022 年 8 月 27 日

附件

福建省医疗机构部分价格项目对应表

序号 国家结算编码 项目编码 项目名称 对应项目 备  注

1 003316010020000-33160100202 33160100202
乳腺肿物切除术（微
创术加收）

腔镜下乳腺切除术
在乳腺肿物切除术项目
上加收

2 003316010020400-33160100201 33160100201
乳腺肿物切除术（象
限切除加收）

腔镜下乳腺象限切除术
在乳腺肿物切除术项目
上加收

3 003108000080000-310800008 310800008 血浆置换术
双重血浆置换、单重血浆置换、
双膜血浆置换

4 003301000150000-330100015 330100015 麻醉中监测 脑氧饱和度监测

5 003301000050000-33010000502 33010000502
全身麻醉（无痛胃镜
或肠镜全身麻醉）

全身麻醉（无痛食道超声用）

6 001214000010000-121400001 121400001 引流管冲洗 持续VSD引流冲洗

7 003303000110000-330300011 330300011 甲状腺癌根治术 甲状腺癌根治术（双侧）

- 3 -

序号 国家结算编码 项目编码 项目名称 对应项目 备  注

8 003105130050000-310513005 310513005 牙面光洁术 牙冷光美白

9 003304070010000-330407001 330407001 玻璃体穿刺抽液术
玻璃体腔气液交换术、硅油填充
术

10 003304030020000-330403002 330403002 结膜肿物切除术 睑裂斑切除术

11 003104020250000-31040202505 31040202505
鼻部特殊治疗（电灼
法）

鼻出血电凝术

12 003104020250000-310402025 310402025 鼻部特殊治疗 鼻内镜下鼻腔止血术

13 003401000090200-34010000903 34010000903
低频脉冲神经肌肉电
刺激治疗

盆底肌康复治疗

14 003315100090000-331510009 331510009 跟骨截骨术 扁平足矫形术、高弓足矫形术

15 003401000230700-340100023 340100023 牵引 非手术脊柱减压

16 003401000040000-340100004 340100004 紫外线治疗 308准分子光治疗

- 4 -

序号 国家结算编码 项目编码 项目名称 对应项目 备  注

17 003110000260000-31100002602 31100002602
经输尿管镜碎石取石
术（激光法）

经尿道输尿管镜输尿管激光碎石
术

18 004400000070000-440000007 440000007 督灸 督脉灸

19 004300000050000-430000005 430000005 微针针刺 腕踝针

20 004400000020000-440000002 440000002 隔物灸法 脐灸、隔面碗艾盅灸

21 003401000100000-340100010 340100010 中频脉冲电治疗 睑板腺强脉冲光治疗

22 001204000120000-12040001201 12040001201 小儿动脉穿刺置管术 新生儿脐动脉置管术

23 003201000100000-32010001002 32010001002
小儿经皮选择性静脉
置管术

新生儿脐静脉置管术

24 002502030260000-250203026 250203026
活化凝血时间测定
（ACT）

床边活化凝血时间测定（ACT）

25 003402000300000-340200030 340200030 等速肌力训练 多关节等速力量测试及训练

- 5 -

序号 国家结算编码 项目编码 项目名称 对应项目 备  注

26 003315050330000-331505033 331505033
胫腓骨骨折畸形愈合
截骨矫形术

胫骨环形支架外固定及胫骨延长
术

27 003306040060000-330604006 330604006 阻生牙拔除术 阻生牙拔除术（微创拔牙）

28 002305000120000-230500012 230500012
24小时尿131碘排泄试
验

24小时尿碘排泄试验

29 002503100030200-250310003 250310003 血清生长激素测定 胰岛素样生长因子-I测定

30 002504040060100-250404006 250404006
游离前列腺特异性抗
原测定（FPSA）

前列腺特异性抗原同源异构测定

31 004400000040000-440000004 440000004 拔罐疗法 闪罐

32 002504030600000-250403060 250403060
新型隐球菌荚膜抗原
测定

隐球菌抗原检测（免疫层析法）

33 002505020010000-111100006 111100006 药物敏感试验
碳青霉烯酶耐药酶型检测（胶体
金免疫层析法）

34 004400000010000-440000001 440000001 灸法 热敏炙

- 6 -

信息公开类型：主动公开

福建省医疗保障局办公室 2022年 8月29日印发